
 

 

 

 

TAVOLINË E RRUMBULLAKËT 

Gjuhë, identitet dhe integrim 

Perspektiva sociolinguistike e personave që nuk dëgjojnë 

📅 17 dhjetor 2025, ora 10:30 

📍 Salla “Evropa”, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT 

Organizuar në kuadër të projektit PKKZH të financuar nga AKKSHI: 

“Zhvillimi i kërkimit në gjuhën e shenjave shqipe: nga dokumentimi dhe pasurimi i fjalorit në 

analizën sociolinguistike të komunikimit të personave që nuk dëgjojnë” 

 

PROGRAMI 
 
Hapja dhe përshëndetjet institucionale 
 

o Znj. Anida Kisi, Drejtuese e projektit PKKZH 
o Znj. Esmeralda Kromidha, Dekane, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

 
Kontribute shkencore dhe institucionale 

o Znj. Stéphanie Gobet, Universiteti i Poitiers, Francë 
 Identiteti i njerëzve që nuk dëgjojnë përmes shumëgjuhësisë shumëmodale  

o Znj. Brunilda Menalla, Këshilltare pranë Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi 
Qasja e të drejtave dhe mosdiskriminimit ndaj personave që nuk dëgjojnë 

o Znj. Oriola Idrizi, Drejtoreshë e “Qendrës burimore për nxënësit që nuk dëgjojnë 
Nga mbështetja arsimore te fuqizimi identitar: përvoja e Qendrës Burimore për nxënësit që nuk 
dëgjojnë 

o Z. Klisman Ibrahimi, ANAD 
Historiku i zhvillimit dhe kërkimi shkencor mbi gjuhën e shenjave 

o Znj. Orges Selmani, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT 
Vëzhgim krahasimor ndërmjet gjetjeve të pyetësorit, teorisë së interpretimit dhe kuadrit ligjor 
ekzistues në Shqipëri 

o Znj. Nikoleta Spahi 
Interpretët e gjuhës së shenjave: identitet profesional dhe rol integrues në shoqëri 

o Znj. Irena Pata 
Anketim sociolinguistik i komunitetit të studentëve që nuk dëgjojnë në FGJH 

 
Zëri i të rinjve 

o Studentët  
Të rinjtë që nuk dëgjojnë dhe mundësitë e punësimit: sfida dhe perspektiva 

 
Diskutim dhe përmbyllje 


